
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2E.01) SERVIZIO SOSTEGNO AL REDDITO, CONDIZIONALITA' E
TERRITORIO

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL 18-02-2014

 
 

OGGETTO: P.S.R. MOLISE 2007-2013 – MISURA 2.2.7 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NON
PRODUTTIVI (TERRENI FORESTALI)"- TIPOLOGIA DI INTERVENTO A) – INTERVENTI
SELVICOLTURALI IN AGRO DI MACCHIAGODENA – D.D. N. 85 DEL 02/11/2012 - PROROGA.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 PASQUALE SOCCIO

 
 
Campobasso, 18-02-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 0
 
 
 

1/3ATTO N. 5 DEL 18-02-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

VISTO il D.L. del 30/03/2001, n. 165;

VISTA la L.R. del 23/03/2010, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il secondo comma dell’art. 88 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17
dicembre 2013, il quale stabilisce che Il Regolamento (CE) n. 1698/2005 continua ad applicarsi agli
interventi realizzati nell'ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del medesimo
regolamento anteriormente al 1 gennaio 2014;

VISTO il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato, con le modifiche apportate
dai Regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell’8 giugno 2009, nonché dal
Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 del 14/07/2011;

VISTO il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che stabilisce le
modalità di applicazione del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda la
condizionalità e le procedure di controllo per le misure di sostegno allo sviluppo rurale;

VISTI  i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del 25
maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che abroga e
sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Molise relativo al periodo di programmazione 2007-
2013, di cui alla C(2012) 9743 final del 18 dicembre 2012 della Commissione Europea;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delleMisure ad Investimento”, approvate dall’ Autorità di
Gestione del P.S.R. Molise 2007/2013 con proprio provvedimento del 9 dicembre 2009, n. 403, così
come  modificate con D.D.G. del 03/09/2012 n. 820 (di seguito “Disposizioni”);

VISTO il Bando della Misura 2.2.7 - Tipologia di intervento a), approvato con determinazione del
Direttore Generale del 27 settembre 2010, n. 579;

VISTA la determinazione dirigenziale del 02/11/2012, n. 85, con la quale è stato concesso al
Comune di Macchiagodena il contributo di €.84.387,00, pari al 100% della spesa prevista per la
realizzazione del progetto denominato: “Sostegno agli investimenti non produttivi – Terreni Forestali
– Intervento Bosco Vallefredda – Oasi LIPU”;

ATTESO che il tempo di esecuzione delle opere è stato stabilito dal provvedimento di concessione
del sostegno in complessivi mesi 15 decorrenti dalla data di adozione della stessa, con scadenza il
02/02/2014;

VISTA la nota prot. n. 329 del 30/01/2014, con la quale il Comune di Macchiagodena ha richiesto
una proroga di mesi 6 dei termini stabiliti con il provvedimento di concessione;

CONSIDERATO che l’Ente beneficiario ha motivato la suddetta richiesta con sopravvenute difficoltà
finanziarie conseguenti alla mancata approvazione nei tempi previsti del bilancio comunale per
l’anno 2013;

EVIDENZIATO che non è stata comunicato l’inizio dei lavori, né l’avvio delle procedure per

2/3ATTO N. 5 DEL 18-02-2014



l’affidamento degli stessi;

TENUTO CONTO del periodo massimo ordinariamente prorogabile, fissato in complessivi mesi 6
dall’art. 23 delle “Disposizioni”; 

RILEVATO che la richiesta di proroga è pervenuta entro il termine fissato dalle “Disposizioni” al
punto 2 dell’art. 23 e per una durata definita e non superiore a quella massima ammissibile stabilita
al punto 4 del medesimo art. 23;

EVIDENZIATO che l’art. 20 delle “Disposizioni” stabilisce per l’esecuzione delle opere un tempo
massimo di 24 mesi, per cui l’eventuale concessione della proroga di che trattasi non contrasta con
quanto previsto dalla suddetta norma;

EVIDENZIATO, inoltre, che la concessione della predetta proroga non compromette il
raggiungimento degli obiettivi di spesa prefissati, in quanto resta possibile la definizione del
procedimento entro l’annualità prevista;

RITENUTO necessario accogliere la richiesta di proroga avanzata dal Comune di Macchiagodena,
al fine di consentire la realizzazione delle opere ed il pagamento della relativa spesa;

 
D E T E R M I N A

 
1.              di approvare le premesse, che  fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.            di accogliere la richiesta del Comune di Macchiagodena, prorogando il termine stabilito dal
punto 13) dell’Allegato “A”, parte integrante della determinazione dirigenziale del 02/11/2012, n. 85
del Servizio Condizionalità e Territorio;
3.             di fissare alla data del 02/08/2014 il termine ultimo entro e non oltre il quale il Comune di
Macchiagodena deve concludere tutte le attività necessarie per la realizzazione dell’intervento di cui
alle premesse, nonché la sua definizione dal punto di vista contabile ed amministrativo mediante
l’invio di tutta la documentazione prevista ai fini del rendiconto della spesa sostenuta; 
4.             di confermare tutte le altre condizioni stabilite dall’Allegato “A” sopra citato, al cui rispetto resta
vincolato il Comune di Macchiagodena ai fini del pagamento del contributo concesso con la
determinazione dirigenziale del 02/11/2012, n. 85 sopra citata.

 
Avverso questa determinazione è possibile ricorrere in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio entro 60 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione o, in alternativa ed
entro 120 gg. dal suddetto termine, è esperibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
 

 

 

 
 SERVIZIO SOSTEGNO AL REDDITO,

CONDIZIONALITA' E TERRITORIO
Il Direttore

 SALVATORE CASALE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 5 DEL 18-02-2014


